180-181

⁸ Abi al-Falah Abdu al-Hayy ibn Ahmad bin Muhammad ibn al-Imad, *Syadzarat al-Dzahab*, Juz VIII, hal. 52. Diakses melalui Maktabah Syamilah.

sebagai mufti, mengajar, sekaligus mengurangi kegiatannya dalam menulis.

Imam Jalāl al-Dīn al-Suyūṭī wafat pada malam Jum'at tanggal 19 Jumadil Awal 911 H/ 1505 M, genap berusia 61 tahun 10 bulan 18 hari, seminggu sebelum wafat beliau sempat menderita sakit di bagian tangan kiri sehingga mengakibatkan beliau berpulang ke rahmatullah. Imam Jalāl al-Dīn al-Suyūṭī dimakamkan di Husy Qushun di luar Bab Qarafah, Kairo.⁹

2. Sejarah Keilmuan

Diantara ulama yang mengakui keilmuan al-Suyuthi adalah sebagai berikut:

1. Muhammad al-Syaukani (seorang fakih dan ahli hadis) mengatakan bahwa al-Suyuthi adalah seorang imam dalam bidang al-Qur’an dan sunnah serta menguasai ilmu yang diperlukan untuk melakukan ijtihad.
2. Ibn ‘Imad (1032 H/1623 M-1089 H/1679 M, seorang ahli fiqh dari madzhab Hambali) dari Suriyah mengatakan bahwa

¹⁵ Husyn Ahmad Amin mengungkapkan dalam bukunya: Buku *Muzhar* ini salah satu buku terpentingnya dalam berbagai bidang bahasa, karena dia mengungkap kembali pedapat-pendapat tokoh yang karangan-karangannya telah hilang. Husyn Ahmad Amin, *Seratus Tokoh Dalam Sejarah Islam*, (Bandung: PT: Remaja Rosdakarya, 2006), cet. Ke-9, h. 257

¹⁶ Jalaluddin Suyuthi, *Asybah wa an-Nadzair*, h. 17-18

al-Suyuthi adalah seorang penulis produktif kitab-kitab berharga.

Sedangkan ulama yang menolak keilmuan al-Suyuthi adalah al-Sakhawi (831 H/1427 M-902 H/1497 M) dalam kitab sejarahnya yang berjudul *Ad-Dau' Al-Lami' Fi Tarikh Al-Qarn At-Tasi Allah* mengatakan bahwa al-Suyuthi telah melakukan penciplakan karangan ulama sebelumnya lalu mengakui sebagai karangannya sendiri, seperti al-Suyuthi telah meniplak karya ibn Taimiyah yang membahas tentang pengharaman ilmu mantiq.

Ayahnya memberinya nama ‘Abd al-Rahmān dan menjulukinya Jalāl al-Dīn. Al-Suyūfī berasal dari kata al-Asyūfī penisbatan pada sebuah tempat bernama Asyūṭ, tempat nenek moyang dari imam al-Suyūfī. Dia lahir di Mesir pada bulan Rajab tahun 849 H/Oktober 1445 M dan meninggal pada 911 H/1505 M.²⁰

1. Latar Belakang Penulisan

Penulisan kitab tafsir ini tidak lepas dari kondisi perkembangan bahasa Arab pada masanya yang pada saat itu mengalami kemerosotan yang amat parah. Faktor penyebab yang paling utama ialah banyak berhubungannya bangsa Arab dengan bangsa-bangsa lain yang tidak berbahasa Arab, yaitu bangsa Persia, Turki, dan India.